Hebrei apud R. Moysen, lib. II *Ductoris perplex.* cap. xxix, et Hugo censem hinc a Salomonem astrui eternitatem mundi, non ex sua, sed ex genitum, et presertim uxorum suarum alienigenarum, quas offendere non audebat, sententia. Hos secutus Cajetanus, seductus a suo Hebreo Interpreti, censem Salomonem « argumentari ex eternitate temporis, res omnes in motu circulari consistere, tam secundum esse, quam secundum

*Fagianum
opine.*

fieri: Salomonem autem concionando loqui, et uti opinione, quamvis falsa, probabili tamen secundum id quod probabilis est ex sensibilibus. Rationes enim naturales suadent eternitatem mundi. »

Refellit. Verum errat tripliciter: *primo*, quod asserit probabilem esse opinione de mundi eternitate. *secundo*, dum ait eam astrui ex rebus sensibilibus, cum potius ex iis mundi origo et creatio colligatur; *tertio*, quod censet Salomonem, immo Spiritum Sanctum, qui per os Salomonis haec dictavit, uti ratione falsa, esto in speciem probabili, eternitatis mundi, ad probandum rerum omnium circulationem: hoc enim Spiritu Sancto adignum est.

Iude pertinet error Origenis scribentis in hunc Acuum, teste Methodio, lib. De Resurrectione, et lib. III Periarchon, qui censem hic statui magnum Platonis annum, quo ipse putabat post duodecimum (teste Cicerone, lib. II De Natura Deorum) annorum millia omnia praeferita fore revocanda, ut fiant presenta, scilicet ut post aliquot secula idem qui nunc vivimus redeamus, idemque quod nunc facimus, tunc quoque repetamus et faciamus; immo dannatos in inferno tunc fore salvandos. Censebat enim ante hunc mundum praecessisse alios, et post eum alius seculos, citatis ad hec illud Isaie LV: « Ecce ego creo celos novos et terram novam. » Putant aliqui hunc errorem a falsarius affectum Origeni, quiesque libris insertum, en quod ipse lib. IV Contra Celsum, eum damnare videatur. Ut ut est, Originistarum fuit error, quos refellit S. Hieronymus, epistola ad Avitum, et S. Augustinus, lib. XII De Civitate, cap. XIII.

Si Epicurus, ait S. Hieronymus, asserit per innumerabiles periodos, eadem et eisdem in locis, et per eosdem fieri; et Pythagoras censuit animas in eis et alia corpora migrare et remigrare. Omnis manifestis hisce erroribus,

Primo. R. Moses, loco citato, censem hoc dici ad significandam eternitatem mundi a parte posteriori, scilicet mundum deinceps duraturum in eternum. Sed quid hoc ad scopum Ecclesiaste, scilicet ad probandum mundi vanitatem, id est instabilitatem? hinc enim directe opponitur mundi stabilitas et eternitas.

Secundo, melius ex adverso Eusebium, lib. XI Propterea, cap. v, vi et vii, censem hec dici, ut non est mundi fluxum, fugam et corruptionem, scilicet res mundi cum tempore continuo fluere et praeterire, aliasque succedere, et in futuro successuras que pari modo fluent et praeteribunt, iteque nihil sub sole novum, sed omnia vetera sunt, sene sunt, occidunt.

Tertio, Lyranus censem hic post solis, ventorum et fluminum circulationem, tria alia argumenta ad probandum mundi vanitatem proponi: prius ess., quod omnes res mundi sint a frumento et cognoscendum obscurae, cum ait:

« Cunctae res difficiles, » etc.; secundum, quod non satient oculos et cor hominis, cum ait: « Non saturatur oculus visa, nec auris impletur auditu; » tertium, quod nihil in eis sit novum, sed omnia antiqua et vetera, cum ait: « Nihil sub sole novum. »

Quarto, alii referunt hec ad scientias et opiniones, q. d. Nulla sunt nova opinions et scientiae, sed que nunc videntur nasci, exinde olim extiterunt, esto tempore sint abolite, juxta illud Comicii in Eusebijo: « Nihil est dictum quod non sit dictum prius. » Unde preceptor mens Dominus, inquit S. Hieronymus, cum ipsum versiculum exponente: Persant, inquit, qui ante nos nostra dixerunt. » Huc facil illud Platons, lib. III De Republica: « Nihil inauditus. » Et Aristoteles, lib. I De Celo, text. 22, et lib. I Meteor. cap. iii: « Necesse est, inquit, ut infinites eadem recurrent opinions mundi eternitatis supposita, quoniam ipse supponit et constanter adstruit.

Verum hinc sensus actionis est et minus appositus; non enim de rerum cognitione vel opinione, sed de rebus ipsius logitur. Ecclesiastes cum ait: « Nihil sub sole novum, » esto ad scientias et opiniones, utpote cum ipsa sint res et reales qualitates, hec gnome extendi possit.

Quinto et genuino, Ecclesiastes reddit ad thema initio propositum, scilicet ut probet omnia in mundo esse vanam, ex eo quod omnia eant in orbem et aben. Probavit id ex gyratione continua solis, ventorum et fluminum; nunc id ipsum probat ex gyratione exteriorum rerum, quod scilicet omnia cum tempore eant et praeterant; iteque post praeterita succedant presentia et futura, quae pariter ibunt in praeterita. Esto ergo futura illis, qui praeterita non viderunt, videantur nova, sunt tamen antiqua visa, et trilia iis qui olim vixerint: res enim praeterita in futuris suis similibus, que succedunt, videntur novae, sed non sunt, quia resurgunt duntaxat et renascuntur; unde Thuanus verit:

Nempe omnia, quae nunc
Mirantur, priscis viva austera sacris.

Et Horatius in Arte Poetica :

Mortalia facta peribunt;
Multa renascentur, que jam ecclide, cedentque
Quae nunc sunt in honore.

Ita exponunt S. Hieronymus, Olympiodorus, Albinus et S. Augustinus, lib. XII De Civit. cap. XIII (1).

(1) Conf. quoque Senecam, epist. 24: « In orbem nera sunt omnia; fugiunt ac sequuntur... Omnia transirent, ut revertantur; nihil novi facio, nihil novi video. »

Et Manilius in Astronom. lib. I:

Omnia mortali mutantur legi creatae;
At maxet insolitus mundus suaep omnia servat;
Quae longa dies angel, ministrare semetipsa,
Motus puncto currit, curvans fatigat.
Idem semper erit, quoniam semper fuit idem.
Non omnia video patet, aliisque nepotes
Aspiciunt deus est, qui non mutatur in eto.

praeteritum; pertinet ergo ad praeteritum, vel ad futurum, quasi nexus et copula utriusque, quia praesens nequit praeteritum futuro.

Symbolice, Rabbini quidam (qui putant hunc sensum esse genuinum et litteralem; sed errant) apud Galatinum, lib. X, cap. ii et iv, hoc accipiunt de lege nova ac umbratam in lege veteri, q. d. Id quod per tot figuram adumbratum est in lege Mosica, hoc reipsa exemplum est per Christum in lege Evangelica. Ita R. Barachias ibidem: « Quid est, ait, quod fuit? ipsum quod erit; siue fuit redemptor primus, id est Moses, ita erit redemptor ultimus, » puta Messias sive Christus.

Et Procopius in cap. XLVIII Isai.: « Quarunt nonnulli, ait, quomodo se nova fecisse asserat, cum docente Ecclesiaste, nihil novum sub celo sit; Christi ergo mysterium longe ea que cernitur creatura maius, quod a Paulo etiam absconditum nominatur, intellexit. » Accedit Chaldeus, qui vers. 41 sic verit, praeteritarum nationum memoria non extat, neque earum qua post futura sunt recordatio erit, nisi qui temporis regis Messia victori sunt.

Anagogice, Olympiodorus hinc accommodat ad meritum praesentis vita et prasim future; quod enim quantumcumque precessit meritum in terra, hoc tantum nos sequatur primum in celo.

Rursus S. Hieronymus, S. Augustinus, XII De Civitate, xii, et Hugo censem Ecclesiasten logi (in sensu mystico et anagogio) de presentia et praedestinatione qua jam ea facta sunt que futura sunt. « Qui enim, ait S. Hieronymus, electi sunt in Christo ante constitutionem mundi, in prioribus seculis jam fuerunt, » scilicet in Dei mente et praedestinatione.

Denique Nyssenus notat: quod fuit mystice de anima diei, quia creata est; quod factum est, de corpore, quod formatum est de terra; animam ergo dici futuram quod erat per sanctificationem: per hanc enim redditur ei gratia perdita per peccatum Adae; corpus vero dici fore id quod factum est per resurrectionem, qua resurgent olim facti et nat, sed mortui; quod ut felicitate fiat, redendum esse anime et corpori ad statum quem prius haberunt, scilicet ad puritatem et sanctitudinem, quia creata sunt a Deo in protoplasto Adamo.

10. **Nihil sub sole novum;** NEC VALET QUISQUAM DICERE: ECCE HOC RECENS EST: JAM ENIM PRECESSIT IN SECULUS QUE FURUNT ANTE NOS. — Septuaginta, non est omne (id est nullum est) recens sub sole; quis logetur ac dicet: Vide hoc, novum est? Jam fuit in seculis, que fuerunt ante nos; Syrus, que fuerunt aeterno, id est a prisca primis mundi temporibus; Chaldeus, detur eam res de qua facile quicquid predictum: Vide, novum inventum est; verum men veterum memoria id aliquando contigit; Arabus, et omne renovatum sub sole non posset loqui a dicere: Considera hanc rem, quia nova est, que jam facta est in praeterito in seculis ante nos (1).

(1) Esto, et aliquid, de quo dicas aliquis: Vide istud;

Nil nobis sub solo que novum, cum multa nova fiant per novas artes nove inventas, cum nova fiant prodigia, cum novus Christus novam legem, novaque ea de dederit praecepta, Sacra menta et premia; nova etiam sunt miracula, de quibus dicitur Eccl. xxxvii: «Innova digna, et immuta mirabilia? Respondet primo, S. Thomas, i part. Quesit. LXXXIII, art. 1, ad 3, hec omnia precessisse, et olim facta esse vel in se, vel in suis causis, vel in suis similibus: Præcesserunt, inquit, secundum similitudinem, siue anima que nunc creantur. Et similiter incarnationis opus, quia, ut dicitur Philip. ii: Filius Dei est in similitudinem hominum factus. Gloria etiam spiritualis secundum similitudinem precessit in Angelis; corporalis vero in celo precipue emprego. »

Secundo, S. Hieronymus hæc adest ad hominem, q. d. Hominis nihil accidit novi; solus enim homo, inquit, loqui et dicere potest, ut habent Hebreos: Vide hoc novum.

Accedit Pineda, qui hæc ad hominum mores refert, quasi significetur mortalium studia et conatus ad felicitatem non esse novas, neque novas ad animi tranquillitatem vias inniri ab hominibus hujus nostri seculi. Tentata jam omnia a veteribus sub sole pro felicitate laborantibus, sed labore irito. Favet Thaumaturgi interpretatio: «Quid in posterum fieri queat, quod non iam confectum fuerit, aut geratur ab hominibus? quid novum, quod nondum experimentum compertum fuerit, dummodo insigne sit et memorabile. »

Tertio, plane et genuine hæc referas ad natum et artem, sive ad opera ordinaria que fuit a natura vel arte, q. d. Nihil novum sub sole, id est, nihil novum accidit in naturali rerum cursu, scilicet celorum, elementorum, siderum, ventorum, maris, hominum, animalium; item in artibus vite humanae necessariis, quibus sciencia natura indigit, quales sunt fabrilis, agricultura, mercatura, vestiaria, pistoria, etc. Ni ergo obstat quin non tantum prodigia et miracula nova fiant, sed et artes mira nove inveniantur, ut bombardaria, typographica, etc., quamquam utramque harum apud Sinas multis seculis, antequam in Europa invenirentur, existisset, licet Europeis inferiore, tradant historie Sinesium, presertim illa que a nostro Nicolaio Trigonista conscripta est. Lega Polydorum Virgilium de Rerum inventione, qui singularium artium inventores assignat, scilicet nobis nostroque avo cognitos. Addit S. Augustinus, lib. XII de Civit. xiii, prodigia et monstra que jam fuit olim facta, si non eadem, certe illis similis vel affinia.

Occurrit curiositati hominum quo sors, quibus sua sors praesensque status displicet, placet alienus et remotus: quare optant videre aliud

tempus. Sed audi responsum: Jam fuit et res in sacrum que fuerint ante nos. Verbiac hæc in singulari potius est distributio capiendum. Alii, Jam fuit tempus prius quæ res, que facita est ante nos, coram nobis.

seculum, dicuntque: Utinam vixisset seculo Noe, Abrahe, Mosis, Christi, Constantini! vel utinam viverem seculo sequenti! multa utique nova et meliora experier. Alii optant autem que: Utinam vidisset Noe, Abraham, Mosen, Christum! vel utinam viderem reges, pontifices, heroes post hoc seculum secuturos! utinam viderem nova que sub iis facta sunt, vel sunt! Mira enim per otium imaginantur que nunquam existenter nec exstabunt. Hos retundit hic Salomon, dicens: Quid vane desideras cernere praeterita vel futura, esto presentibus contentus, quia haec similia, imo eadem sunt cum praeteritis et futuris; nihil enim sub sole novum. Optas videre Noe, Abraham, Mosen, etc.: at homines fuere similes nostris. Vides viros doctos, sanctos, Apostolicos; cogita te in illis videre Noe, Abraham, Mosen. Eundem vides solem, idem celum, eamdem terram quam ipsi viderunt. Vides similes arbores, plantas, frumenta, fructus, domos, artes et artifices, qualia ipsi viderunt, et qualia posteri videbunt. Quid ergo novi queris, cum in orbe nil sit novum? Ars enim et nature eadem produxit et produceat semper que nunc producit.

Porro constat supernaturaliter in lege nova multa per Christum facta esse, et a Christianis fieri nova, ac in celo omnia futura nova, iuxta illud Apocal. cap. xxi: «Ecce nova facio omnia. Mysteria enim incarnationis Verbi, mortis, crucis, Eucharistie, etsi multis veterum typis fuerint tenueri prefigurata, tamen re ipsa plane fuerunt nova, stupenda, inaudita, cum in Christo existenter; Christus ergo novus homo, nova lege et gratia fecit hominem novum. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 39 De Tempore: «ille qui venit per crucis irisionem, carnis perire corruptionem, et vestimenta vinculi mortis nostra sua mortis novitate dissolvere, mandata nova fecit hominem novum. Res enim velut erat ut homo moreretur, quod ne semper valeret in homine, res nova facta est ut Deus moreretur.» Hoc est quod predixit Jeremias cap. xxxxi: «Novum faciet Dominus super terram: mulier circumdatum virum.» Ita Olympiodorus: «Nihil, ait, novum est in hominum, animalium, plantarumque successione.» Et S. Thomas in IV, dist. 48, Quesit. II, art. 1, ad 1, ait Ecclesiastes loquens de cursu naturali rerum, et de his que a sole fiant, et a soles virtute pendunt. Sic et S. Augustinus, lib. XII de Civit. cap. xiii.

Hinc novum orbem, sive Indias veteribus fuisse cognitas ex Platone, Senece et alii ostendit nos ter Josephus a Costa, lib. I de novo Orbe, et Pineda, lib. IV de Rebus Salomonis, cap. xv; idque patet ex classibus Salomonis exhibitis in Ophir; sed oblitterata deinde fuit itineris hujus semper et memoria.

Quare nonnulli consent priscis pariter cognitam fuisse acum nauticam, sive calamitatem et virtutem magneticaem; per hanc enim, utpote semper

Nova
orbis
Ecclesi
cognitam

vergentem ad polum, cognoscant nauta polum politique Aquilonaris elevationem, ac consequenter cæstas tres mundi plagas; unde sciunt in qua orbis parte plague versentur, et quo tendere debeant, ut ad locum sibi destinatum pertant. Plures autem tamen negant acum nauticam iis fuisse cognitam; id enim volunt recentes et neperum esse inventum: sed alii ipsi navigandi, cursumque per mare dirigendi instrumenta, artes et modos concedunt, ac presentem Chaldeorum et Egyptiorum astronomiam, per quam exacte lumen stellarum, siderumque situm, motumque contemplantes, iuxta ea iter sum dirigebant. Vide Pinetum, lib. IV de Rebus Salomonis, cap. xv, vers. 4 et seqq. Loquitur Ecclesiastes de memoria rerum naturalium et vanarum, quam vani homines consecrantur, non de memoria virtutum operumque gratia, presentem heroicorum; hec enim perennat in multa sacra, ut videtur est in Martyrologio et festis Ecclesie, que quotannis celebrant memoriam Apostolorum, Patriarcharum, Prophetarum, Martyrum, Virginum, tum ut eos honorent, tum ut eorum virtutes fidelibus imitandas proponat. De his ergo dixit Christus: «Gaudete, quod nomina vestra scripta sint in celis,» Luke x, 20; et Psaltes: «In memoria eterna erit justus,» Psal. cx, 6; et Ecclesiasticus, cap. xlvi, 14: «Nomen eorum vivit in generationem et generationem.»

Justi ergo in celo scribuntur, quia perennis erit eorum memoria et gloria. Vani vero et impii in terra et aqua scribuntur, quia illuc conculetur, deleter et diffundit eorum nomen et fama, juxta illud Jerem. xiii, 13: «Recedentes a te in terra scribentur;» et Psal. ix, 8: «Perit memoria eorum cum sonitu;» et Proverb. x, 7: «Nomen impiorum putrescet.» Licet enim Alexander, Julius Caesar, Pompeius, Nabuchodonosor memoriam habeant apud posteros et famam, tamen hec putrida est et infamis, scilicet quod fuerint tyranni, rapiros, impii et scelerati.

Loquitur Ecclesiastes a toto genere, sive de eo quod plerisque et plurimi accidit, esto in paucis sil exceptio. q. d. Omnia rerum, dictorum, factorum, animalium, hominum genera que priori seculo existenter, sequenti seculo oblivioni traduntur, esto singulares aliqui viri ob examinam sapientiam, eloquentiam, aliamque dotem habeant famam posthumam per plurima secula, ut Socrates, Plato, Aristoteles, etc. Sed hi perpacui sunt, et memoria eorum tenuis et rara apud paucos litteratos existat, eaque plurimum errorum et vitiorum navorum, ut libidinibus et falsorum deorum cultu maculata. Unde Apostolus, Rom. 1, in eos detinat, dicens: «Qui, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, etc. Dicentes enim se sapientes, stulti facti sunt, etc. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunidiam, ut contumelias afficiant corpora sua, per predastriam aliasque infames libidines, quas ibidem recenseret.

Temporis exacti v. oblia tempus
Indicit; rerum quo porro et cumque gerentur,
Vix minima ad seros manabit fava neptole.

Secondo, ut eludat vanam in homine cupiditatem formæ, memorie et glorie apud posteros.

(t) Datur ratio, cur quedam falso nova arbitremur scilicet ignorantia et oblio præteriorum.

Hujus obliovicis priorum saeculorum vivum exemplar et speculum est Roma. Cum ante octodecim annos tam ingredere, quiesci a viris in eis antiquitate versatis, in quam Ubi parte exstisit olim domus et palatia Iuli Cesaris, Augusti, Pompei, Scipionis, Vespasiani, Trajan, etc., ac responsum accepi de multis plane ignorari, de paucis conjecturare esse tali loco fuisse, sed obscuram et incertam. Vestigavi prisa herorum statuas, mausolea, titulos, pyramides, templa, basilicas, ac ex omnibus viri quidquam integrum reperi nisi Pantheon M. Agrippae, sed ruinam veterum ruderibus in terram deversum, et magna ex parte seputum. Ubi ergo arches et monumenta Romuli, Numae, Servii, Tullii, Tarquinii, Collatini, Bruti, Metelli, Corvini, Publicolie, Torquati, Camilli? evanuerunt ac si nunquam fuissent; immo plurimorum nominis ignoramus, pancerum tenuis duxit at memoria. Antiquissime et nobilissime famae Romane, ut Corneliorum, Leptiliorum, Fabiorum, Pisiorum, Ciceroniorum, Serviornum, Scipionum, carcerem ad unum omnes ita extincte sunt, ut nulla prorsus superest, imo plerorumque nomen ignoretur. Nimirum nova Roma sepelivit veterem, Christiana gentilem, sancta profanam, et « Roma Romi septula jacet. » Ita nunc, vani mortales, aternate cum Romanis nomina vestra, incidite illa in marinorum, erige in statu, statuite in eccliosis; brevi haec omnia delebit succedentes avi oblivio. « Papæ, quam cito apud homines mortui gratia diffulti, et deserita appetit, » aut Euripides in *Ajax*, et Naso, lib. XV *Metamorph.*:

Tempus edax rerum, tuque invicta vetustas,
Omnia desritas.

Et Horatius, lib. II, epist. 2 :

Quæ priscis memorata Catonibus aquæ Cethesis,
Nunc situs infirmis premit, et deserita vetustas.

Nam et marmora vetustate videamus exesa. « Mors etiam axis nominibusque venit. Ut in littore maris cumuli ali super alios appulsi, priores occultant: ita in vita quoque priora a sequentibus celeriter absconduntur, » aut M. Antonius Imperator, lib. VI *De Vita sua*; et lib. XII : « Quam ridiculus et peregrinus, qui miratur ea quæ in vita sunt. »

Anagogie, Olympiodorus : Beati, ait, in celis, divina visionis gaudis absorpsi, vix recordantur tam laborum et dolorum quos in vita subierunt; sed neque multum considerant damnatorum peccatum, sive eorum qui punientur in novissimis per omnem aeternitatem, esto utraque sciant, nec illa eos capiat oblio, nec ignorantia.

Tropologie S. Hieronymus ex Septuaginta se verit, sicut explicat : « Non est memoria prius, et quidem novissimi qui futuri sunt, non enim eis memoria cum his qui futuri sunt in novissimo ; illa de Evangelio sensus est, quod qui

in isto seculo primi sunt, sint omnium novissimi. Et quia Deus ut benignus et clemens, et minimorum quoque omnium recordatur, his qui propter vitium suum novissimi esse meruerunt, non tantum dabit gloriam, quantum his qui se humiliantes novissimi in mundo esse voluerunt. Dicitur itaque in consequentibus : Non est memoria sapientis cum stulto in eternum. » Alludit ad parabolam operariorum primorum et novissimorum, *Matthei* XX.

Ex adverso ali haec referunt ad decreta priorum et majorum, quæ posteriores nepotes reverlunt et oblitterant. Agis rex, cum senex quidam videns leges antiquas clangescere, pravasse alias surrepere dicet. Sparte res sursum versum inverti, dixit per jocum : Hoc si ratione convenienter fit; nam puer ipse audiri a patre meo sursum versum res sua etate inversa esse, idemque is se puerum ex suo patre audiisse aiebat. Non ergo mirandum est, si posteriora prioribus deteriora eveniunt; sed si quando meliora, aut similia obtinerent. Ita Plutarchus in *Lacon.*

42 et 43. EGO ECCLESIASTES FUI REX ISRAEL IN JERUSALEM, ET PROPOSU IN ANMO MEO QUARERE ET INVESTIGARE SAPIENTE DE OMNIBUS QUE FIUNT SUB SOLE. — Septuaginta, ad inquirendum et considerandum in sapientia de omniis que fiunt sub sole. Sie et Syrus. At Arabicus, ego congregans (ali, ego concionator) factus sum rex super Israel in Jerusalem, et immutavi cor meum ut querere, et perscribere cum sapientia de omnibus creatis sub sole. Chaldeus multa ex suo admisit, que mox recensabo.

Fabuluntur Rabbini Salomonem hie dixisse, cum post lapsum, abdicato regno, factus pauper et quasi mendicus, dedidit se obsequio et doctrinae demonis Asmodaei, qui preserat thesauris Unde Elias Levita in *Tisbi* in *Vose Amonot*, ex Thargum sic legi : Ego Cohelet, Asmodaei, rex dominorum, quasi Salomon hic ex ore demonis, sive demon per os Salomonis loquatur. Franciscus Georgius more suo secutus Hebreos, Problem. 82 ait haec dicta a Salomon : « Quando erat in deserto in cava, et negotiabatur cum Asmodaeo. » Se audi fuse Rabbigorum nugantium sensa sequentem et experimentum Chaldeum : « Cum Salomon rex sedisset in throno imperi sui, robus secundum plus aquo elatus, edictum Dei transitil, comparavitque equita, leicias et equites multos; nam præterea auri et argenti vim congregavat et affinitate cum exteris nationibus conjunctus est, quare vehementer commotus Dominus in eum Asmodaeum demonum regem immisit, qui illi regno privaret, et annulum de manu ejus extorheret; perfectumque est ut ille vagus et profugus orbem peragraret, hominesque increparet, diensiisque ad provincias et loca terra Israel, nunc continens lacrymas sic vociferabatur : Ego Ecclesiastes, olim Salomon, appellatus fui re-

Ierusalem, animunque aequi ut postularem prædendentia a Domino, illo ipso die quo in Gilon apparuit mihi, ut probaret me, et sciscitaretur quidnam esset, quod eum rogandum existimarem. Neque vero ab eo aliud quidquam contendit, quam sapientiam, ut possent inter honestum et turpe in his omnibus rebus, que sub sole usi venire conseruerunt, iudicium et scientiam adhibere, animadvertere facinorosa illa hominum opera, malum quiddam hominibus a Deo datum, ut in eo se ipsos conficerent, etc. Ita habet versio Chaldei facta a Petro Coto et a Complutensibus, licet in Bibliis Regis multa ex his, quia fabulosa, et Chaldei sublatia sint : omisssis hisce nigris et fulvis.

Primo, Rabbinis et nonnulli catholici apud Humanum Victorinum, homil. 5, censem haec verba esse Salomonis, de lapsu suo penitentis : Idcirco inquit, noluit dicens : Rex sum in Jerusalem, quia deposita regni purpura de solo suo jam descenderal, contemplaque quam male tenuerat potestate, in habita penitentie reatum sum plangenter, ideoque ait : Rex fui, Adil Beda in fine tom. VII, cap. *De Salomone judicium*: Ait, inquit, libri Hebreorum Salomonem quinque tractum fuisse per plateas Jerusalem, causa penitentie. Item eum ait venisse in templum, quod ipse edificaverat, cum quinque virginis, de quibus quatuor legis pater dederit, ut verberaretur ab illis, qui communis consilio dixerunt, quod in christum Domini manum non mittent; unde frustratus ab illis, a se depositus est a regno. Verum hec Hebreorum narratio videtur fabella ab eis more sum conficta, ad astruendam Salomonis penitentiam et famam. Videaturque adversari S. Scripturae que narrat Salomonem regem perdurasse usque ad mortem, ac tum ei successisse Roboam filium. Probabilius ali censem Salomonem, retento regno et sceptro, penituisse, et potenter hie dixisse. Unde Hugo ponderat *ad fuit* hoc enim verbum videtur omnino sonare regni mundique contemptum, quasi quod antea tanu fecerat, nunc nihil faciat, immo nihil esse testetur : « Fui, inquit, jam non sum, quia etsi sum idipsum, jam nihil esse agnosco quod sum. »

Secondo, plane et genuine, haec verba sunt Salomonis in regno regnique opibus mundi vanitatem experti; ideoque ait : « Fui, » ut præter regni anni plenam vanitatem hujus experientiam se accipisse demonstret. Igitur Salomon hie a thesi descendit ad hypothesis, id est, a generali mundi vanitate ad particulares, atque ut eas confirmet, assertit se omnes expertum, et in omnibus vanitatibus reprehendisse. Ita S. Hieronymus, S. Gregorius Thaumaturgus et alii.

All ergo : Ego Ecclesiastes, id est concionator, qui Israeli totum hie de vanitate mundi concionor, ut ab eius amore ad Dei cultum omnes traducam, jam per plures annos fui rex Israel, id est rex populi Iudaici, sive duodecim tri-

Secundo, melius alii censem, hic agi de vera